
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze – 

Tel. 055/49781– e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

 

OGGETTO:procedura per l’affidamento dei lavori di bonifica da materiale contenente 

amianto presso parte degli archivi della direzione Regionale Toscana sito in 

via Della Fortezza, 8 - 50129 Firenze. 

  Determina a contrarre 

  CIG: 8917875F3E CUP G17H21033770005 

 

 

 

Premesso che: 

 

 

 

 

- l’Ufficio Risorse Materiali, dovendo provvedere all’affidamento dei lavori di 

bonifica da amianto in alcuni locali con funzione di archivi della Direzione 

Regionale, ha individuato, con atto prot. 319 del 1/3/2021 l’ing. Marta De Luca, nella 

sua qualità di funzionaria tecnica, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

quale Responsabile del Procedimento. Nel medesimo atto sono stati nominati l’arch. 

Lidia Cardo, quale Direttore dei Lavori e collaboratrice tecnica per la firma degli 

elaborati architettonici da trasmettere alla Soprintendenza ai fini dell’ottenimento 

dell’autorizzazione di cui all’art. 21, comma 4, D.lgs. n.42/2004 (Autorizzazione per 

l’esecuzione di opere e lavori di qualunque genere sui beni culturali) e l’ing. Mattia 

De Marco, quale progettista e Direttore Operativo in relazione ai lavori specialistici 

di bonifica da amianto; 

- dopo una prima indagine informale a valle della quale le ditte offerenti hanno 

dichiarato di non essere più disponibili all’esecuzione degli interventi, sono state 

individuate tre ulteriori ditte specializzate, a cui è stato chiesto di formulare 

un’offerta, elaborata sulla base alla documentazione tecnica di progetto e all’importo 

dei lavori stimato dal nucleo tecnico pari ad € 37.163,22 oltre ad € 2.609,78 per costi 

della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre Iva, in base al seguente quadro 

economico: 

 

 

 

 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001556.28-09-2021-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze – 

Tel. 055/49781– e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 

- A. Importo dei Lavori e delle forniture -  -  

- A.1 - Importo dei lavori a base d'asta - € 37.163,22 -  

- A.2 - Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso 

- € 2.609,78 -  

-  - Totale importo dei lavori  -  - € 39.773,00 

-  -  -  -  

- B. Somme a disposizione 

dell'Amministrazione 

-  -  

- B.1 - Acquisizioni in economia 

esclusi dall'appalto 

- € 0,00 -  

- B.2 - Rilievi, diagnosi iniziali, 

accertamenti e indagini 

- € 0,00 -  

- B.3 - Allacciamento ai pubblici 

servizi 

- € 0,00 -  

- B.4 - Imprevisti (2%) - € 795,46 -  

- B.5 - Acquisizione aree o immobili - € 0,00 -  

- B.6 - Art. 133 D.lgs n.50/2016 per 

incentivo funzioni tecniche 

(2%) 

-   -  

-  - RUP - € 636,37 -  

-  - Direttore dei Lavori -  -  

-  - Assistenti tecnici e 

amministrativi 

-  -  

-  - Accantonamento (20% del 2%) - € 159,09 -  

- B.7 - Spese per tecnici esterni - € 0,00 -  

- B.8 - Spese per attività di consulenza 

e supporto 

- € 0,00 -  

- B.9 - Spese per commissioni 

giudicatrici 

- € 0,00 -  

- B.10 - Spese per pubblicità  - € 0,00 -  

- B.11 - Spese per accertamenti di 

laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale 

d’appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali 

collaudi specialistici 

- € 0,00 -  

- B.12 - I.V.A.  ed eventuali altre 

imposte 

-   -   

-   - I.V.A.  sui lavori (22%)  - € 8.750,06 -  

-  - INPS/INAIL/IRAP etc. (8,5%) - € 0,00 -  

-  - I.V.A.  su spese tecniche - € 0,00 -  



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze – 

Tel. 055/49781– e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 

- delle tre aziende contattate due soltanto hanno manifestato interesse a svolgere il 

lavoro richiesto: la Giglio, con sede legale in Sesto Fiorentino (FI) per il medesimo 

importo indicato dall’Agenzia; la società Poolecologia, con sede in Capannori (LU) 

che ha proposto un ribasso a corpo pari allo 0,50% (giudicato congruo dal nucleo 

tecnico); 

- per tale lavoro è stato acquisito il CIG n. 8917875F3E e il CUP G17H21033770005; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- l’appalto è legittimato dalla legge 120/2020, art. 1 che dispone che i lavori di importo 

inferiore ad € 150.000 possono essere oggetto di affidamento diretto. 

 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

 

di procedere all’affidamento, mediante Trattativa Diretta sul Me.Pa, dei lavori di bonifica da 

materiale contenente amianto presso parte degli archivi della Direzione Regionale Toscana, 

alla società Poolecologia (C.F e P.IVA 01239670464) con sede in Capannori (LU) per un 

importo da quadro economico pari ad € 50113,98. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito da lavori di bonifica da materiale contenente 

amianto presso parte degli archivi della direzione Regionale Toscana sito in Firenze 

in via Della Fortezza 8; 

b. l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 39.587,19  (di cui € 

2.609,78 per gli oneri della sicurezza), oltre IVA; 

c. le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

esterne 

-  - I.V.A.  su altre spese - € 0,00 -  

-  - Totale somme a disposizione -  - € 10.340,98 

-  -  -  -  

- TOTALE (A+B) -  - 50113,98 



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze – 

Tel. 055/49781– e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

d. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

e. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

Firenze,  

 

     IL DIRETTORE REGIONALE           

                Pasquale Stellacci. 
            (firmato digitalmente) 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

MP 

LD 

SM 


